
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA PAOLO GARGIULO 

DIRIGENTE SETTORE GIOVANNA PAOLANTONIO 

DIRIGENTE UOS  

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

10 30/09/2025 206 00 00 
 

Oggetto:  

PAR GOL Campania - Avviso pubblico Tirocini 2025. Approvazione. 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2025



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO che 

g) Il decreto interministeriale 5 novembre 2021, recante "Adozione del Programma nazionale nuove 
competenze", istituisce il programma GOL quale intervento nazionale nell’ambito del PNRR per 

la gestione di misure finalizzate ad agevolare la transizione dei lavoratori nel mercato del lavoro 

e contrastare la disoccupazione; il menzionato programma si configura come una riforma del 
sistema delle politiche attive, in quanto fortemente orientato all’adeguamento delle competenze 

dei lavoratori rispetto all’evoluzione del mercato del lavoro nel periodo di post pandemia; 

g) Il Piano Nazionale Nuove Competenze (PNC), approvato con il decreto interministeriale 14 
dicembre 2021, recante "Adozione del Programma nazionale nuove competenze", si colloca 

come quadro di coordinamento strategico per gli interventi di aggiornamento e 
qualificazione/riqualificazione volti a fronteggiare i fabbisogni di nuove competenze, in particolare 

per le misure contenute nel PNRR, tra cui appunto GOL; 

g) Il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministro dell’economia 
e delle finanze del 29 marzo 2024 aggiorna il Programma GOL e adotta il Piano Nuove 

Competenze-Transizioni. 

g) Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 281 del 7 giugno 2022 è stato approvato il PAR 
GOL Campania; 

g) Con Deliberazione della Giunta Regionale n. 129 19/03/2024 è stato aggiornato il PAR GOL 

Campania per l’Annualità 2023; 
g) Con Delibera della Giunta Regionale n. 513 del 01/10/2024 e Delibera della Giunta Regionale n. 

5 del 07/01/2025 è stata operata una rimodulazione del Piano dei Costi del PAR GOL Campania 

in riferimento alla prima e alla seconda annualità; 
g) Con Delibera della Giunta Regionale n. 587 del 06/08/2025 è stato operato un aggiornamento 

del Piano dei Costi del PAR GOL Campania, con la previsione della terza e quarta annualità; 

e) Con Decreto Dirigenziale n. 1 del 08/01/2024 è stato approvato l’Avviso Pubblico Tirocini, Per la 
realizzazione in Regione Campania dei Tirocini previsti dal Percorso 4, ai sensi di quanto 

disciplinato dal Programma Garanzia Occupabilità dei Lavoratori, da finanziare nell’ambito del 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 “Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
e) Con Decreto Dirigenziale n. 814 del 3/07/2024 l’Avviso è stato aggiornato; 

e) Le attività di cui all’Avviso andavano avviate entro e non oltre il 31/12/2024. 

  

RILEVATO che ai sensi della citata DGR n. n. 129 19/03/2024 occorre procedere all’adozione di un 

nuovo Avviso pubblico per lo svolgimento di Tirocini, in coerenza con quanto previsto dal PAR GOL 
aggiornato e rimodulato, che preveda dunque un ampliamento della platea e, in previsione della 

conclusione del programma, una rimodulazione dei tempi; 

DATO ATTO  
e) del parere reso dall’Ufficio Speciale Grandi Opere prot. n. 0238720 del 13/05/2025 concernente 

lo schema di Avviso pubblico Tirocini per l’attuazione del Programma Garanzia Occupabilità dei 

Lavoratori da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 1 " Politiche per il Lavoro”, Riforma 1.1 

“Politiche Attive del Lavoro e Formazione”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU; 
e) del Parere reso dall’Unità di Missione PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha 

concesso il proprio Nulla Osta allo schema di Avviso, acquisito con prot. n. 0452759 del 

16/09/2025; 

  

RITENUTO, pertanto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2025



 

 

 

 

g) di dover approvare il suddetto Avviso Pubblico che, allegato al presente provvedimento, ne 
costituisce parte integrate e sostanziale; 

g) di dover approvare altresì la modulistica allegata all’Avviso, ovvero gli Allegati A, B, B1, C, D, 

D1, E che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 
g) di dover stabilire che l’Avviso pubblico si ponga finanziariamente in continuità con l’Avviso 

pubblico di cui al Decreto Dirigenziale n. 1 del 08/01/2024 e al Decreto Dirigenziale n. 814 del 

3/07/2024, pertanto la dotazione finanziaria di cui alla SEZIONE 4 copre prioritariamente le 
attività già avviate, essendo residualmente destinata a finanziare nuove attività a valere sul 

presente Avviso; 

g) di dover disporre che il citato Avviso abbia validità immediata con decorrenza alla data della sua 
approvazione; 

g) di dover disporre che, come previsto dall’ultimo paragrafo della SEZIONE 15, limitatamente alla 

misura del Tirocinio Extracurriculare, la pubblicazione di nuove vacancy sulla piattaforma 
Cliclavoro Campania è sospesa, fino al termine delle procedure di adeguamento del sistema 

informativo, termine che sarà tempestivamente comunicato tramite il sito web istituzionale; 

g) di dover invece autorizzare, limitatamente ai Tirocini finalizzati all’inclusione sociale, tutte le 
attività previste dall’Avviso, inclusa la pubblicazione di nuove “vacancy” sulla piattaforma 

informatica Cliclavoro Campania; 
g) di doversi riservare ogni successivo provvedimento di modifica o di aggiornamento dell’Avviso 

in ordine al recepimento di ogni aggiornamento del Piano Attuativo Regionale relativo al 

Programma Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) con specifico 
rifermento al quadro finanziario, nel rispetto della SEZIONE 15 dell’Avviso stesso; 

  
VISTI gli atti e la normativa richiamati in premessa; 

  
Alla stregua dell'istruttoria condotta dal Settore Politiche del Lavoro e Servizi, già Staff 50.11.91,  e della 

regolarità della stessa attestata mediante la sottoscrizione del presente provvedimento. 

DECRETA 

per tutte le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate 

1. di approvare l’Avviso Pubblico che, allegato al presente provvedimento, ne costituisce parte 
integrate e sostanziale;  

2. di approvare altresì la modulistica allegata a detto Avviso, ovvero gli Allegati A, B, B1, C, D, D1, 
E, che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

3. di stabilire che l’Avviso pubblico si pone finanziariamente in continuità con l’Avviso pubblico di 

cui al Decreto Dirigenziale n. 1 del 08/01/2024 e al Decreto Dirigenziale n. 814 del 3/07/2024, 
pertanto la dotazione finanziaria di cui alla SEZIONE 4 copre prioritariamente le attività già 

avviate, essendo residualmente destinata a finanziare nuove attività a valere sul presente 

Avviso; 
4. di disporre che il citato Avviso abbia validità immediata con decorrenza alla data della sua 

approvazione; 

5. di disporre che, come previsto dall’ultimo paragrafo della SEZIONE 15, limitatamente alla misura 
del Tirocinio Extracurriculare, la pubblicazione di nuove vacancy sulla piattaforma Cliclavoro 

Campania è sospesa, fino al termine delle procedure di adeguamento del sistema informativo, 

termine che sarà tempestivamente comunicato tramite il sito web istituzionale; 
6. di autorizzare, invece, limitatamente ai Tirocini finalizzati all’inclusione sociale, tutte le attività 

previste dall’Avviso, inclusa la pubblicazione di nuove “vacancy” sulla piattaforma informatica 

Cliclavoro Campania; 
7. di riservarsi ogni successivo provvedimento di modifica o di aggiornamento dell’Avviso in ordine 

al recepimento di ogni aggiornamento del Piano Attuativo Regionale relativo al Programma 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2025



 

 

 

 

Nazionale per la garanzia di occupabilità dei lavoratori (GOL) con specifico rifermento al quadro 
finanziario, nel rispetto della SEZIONE 15 dell’Avviso stesso; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla Segreteria di Giunta per gli adempimenti di 

competenza, all’Assessore per il Lavoro, all’Ufficio di Gabinetto e all’Ufficio Regionale 
competente per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 

 

DOTT. PAOLO GARGIULO 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 69 del  6 Ottobre 2025


	BURC n. 69 del  6 Ottobre 2025

